

Kennzahlen

Halbjahresrechnung Bank Coop AG nach True and Fair View

Bilanz		30.6.2013	31.12.2012
Bilanzsumme	in 1000 CHF	15 691 196	15 255 846
· Veränderung	in %	2,9	3,1
Kundenausleihungen	in 1000 CHF	13 340 010	13 010 774
· davon Hypothekarforderungen	in 1000 CHF	12 795 548	12 489 268
Kundengelder	in 1000 CHF	11 470 494	10 653 999
Publikumsgelder	in 1000 CHF	14 107 294	13 370 799
Ausgewiesene eigene Mittel (nach Gewinnverwendung)	in 1000 CHF	904 584	906 792

Kundenvermögen		30.6.2013	31.12.2012
Kundenvermögen	in 1000 CHF	18 322 452	17 749 252
· Veränderung	in %	3,2	3,7

Erfolgsrechnung		1. Halbjahr 2013	1. Halbjahr 2012
Erfolg aus dem Zinsengeschäft	in 1000 CHF	77 026	78 055
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	in 1000 CHF	36 468	33 317
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	in 1000 CHF	5 756	6 163
übriger ordentlicher Erfolg	in 1000 CHF	1 647	2 507
Betriebsertrag	in 1000 CHF	120 897	120 042
Geschäftsaufwand	in 1000 CHF	85 296	74 656
Bruttogewinn	in 1000 CHF	35 601	45 386
· Veränderung	in %	-21,6	23,7
Abschreibungen, Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	in 1000 CHF	4 060	3 739
Betriebsergebnis	in 1000 CHF	31 541	41 647
· Veränderung	in %	-24,3	35,0
Halbjahresgewinn	in 1000 CHF	26 251	34 365
· Veränderung	in %	-23,6	47,3

Kennzahlen Bilanz		30.6.2013	31.12.2012
Eigenkapitalquote	in %	5,8	5,9
Refinanzierungsgrad I (Kundengelder / Kundenausleihungen)	in %	86,0	81,9
Refinanzierungsgrad II (Publikumsgelder / Kundenausleihungen)	in %	105,8	102,8

Kennzahlen Erfolgsrechnung		1. Halbjahr 2013	1. Halbjahr 2012
Cost-Income-Ratio I	in %	70,6	62,2
Cost-Income-Ratio II	in %	73,5	64,8

Kursstatistik

		30.6.2013	31.12.2012
Börsenkurs am Bilanzstichtag	in CHF	42,10	54,20
· Veränderung	in %	-22,3	-13,3
Höchstkurs	in CHF	54,50	62,75
Tiefstkurs	in CHF	38,00	52,00
Börsenkapitalisierung am Bilanzstichtag	in Mio. CHF	710	915

Kursentwicklung



Halbjahresrechnung Bank Coop AG

Bilanz nach True and Fair View per 30.6.2013

Aktiven

	30.6.2013 ¹⁾ in 1000 CHF	31.12.2012 in 1000 CHF	Veränderung in %
Flüssige Mittel	1 585 973	1 437 875	10,3
Forderungen aus Geldmarktpapieren	64	76	-15,8
Forderungen gegenüber Banken	71 128	76 931	-7,5
Forderungen gegenüber Kunden	544 462	521 506	4,4
Hypothekarforderungen	12 795 548	12 489 268	2,5
Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen	526	203	-
Finanzanlagen	416 025	451 608	-7,9
Beteiligungen	24 160	24 160	0,0
Sachanlagen	101 341	104 167	-2,7
Immaterielle Werte	0	0	-
Rechnungsabgrenzungen	31 621	27 507	15,0
Sonstige Aktiven	25 230	22 758	10,9
Positive Wiederbeschaffungswerte	95 118	99 787	-4,7
Total Aktiven	15 691 196	15 255 846	2,9
Total nachrangige Forderungen	0	0	-
Total Forderungen gegenüber nicht konsolidierten Beteiligungen und qualifiziert Beteiligten	159 562	178 585	-10,7

Passiven

	30.6.2013 ¹⁾ in 1000 CHF	31.12.2012 in 1000 CHF	Veränderung in %
Verpflichtungen aus Geldmarktpapieren	1 563	8 954	-82,5
Verpflichtungen gegenüber Banken	235 865	525 619	-55,1
Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform	8 518 058	8 024 392	6,2
Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden	2 770 643	2 414 792	14,7
Kassenobligationen	181 793	214 815	-15,4
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	2 636 800	2 716 800	-2,9
Rechnungsabgrenzungen	74 763	54 178	38,0
Sonstige Passiven	41 425	40 566	2,1
Negative Wiederbeschaffungswerte	76 824	106 738	-28,0
Wertberichtigungen und Rückstellungen	222 627	211 825	5,1
Aktienkapital	337 500	337 500	0,0
Kapitalreserve	61 165	83 052	-26,4
Eigene Beteiligungstitel	-45 932	-42 667	7,7
Gewinnreserve	551 851	491 462	12,3
Halbjahresgewinn / Jahresgewinn	26 251	67 820	-
Total Passiven	15 691 196	15 255 846	2,9
Total nachrangige Verpflichtungen	0	0	-
Total Verpflichtungen gegenüber nicht konsolidierten Beteiligungen und qualifiziert Beteiligten	474 351	584 674	-18,9

Ausserbilanzgeschäfte

	30.6.2013 ¹⁾ in 1000 CHF	31.12.2012 in 1000 CHF	Veränderung in %
Eventualverpflichtungen	55 540	61 819	-10,2
Unwiderrufliche Zusagen	121 960	118 093	3,3
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	18 348	18 348	0,0
Verpflichtungskredite	0	0	-
Derivative Finanzinstrumente			
· Kontraktvolumen	3 878 604	4 119 429	-5,8
· Positive Wiederbeschaffungswerte	95 118	99 787	-4,7
· Negative Wiederbeschaffungswerte	76 824	106 738	-28,0
Treuhandgeschäfte	8 670	12 042	-28,0

¹⁾ unrevidiert

Erfolgsrechnung nach True and Fair View 1. Halbjahr 2013

Ertrag und Aufwand aus dem ordentlichen Bankgeschäft

	1. Halbjahr 2013 ¹⁾ in 1000 CHF	1. Halbjahr 2012 ¹⁾ in 1000 CHF	Veränderung in %
Erfolg aus dem Zinsengeschäft			
Zins- und Diskontertrag	136 966	144 784	-5,4
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	4 914	5 688	-13,6
Zinsaufwand	-64 854	-72 417	-10,4
Subtotal Erfolg Zinsengeschäft	77 026	78 055	-1,3
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft			
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	2 034	1 653	23,0
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	27 828	25 735	8,1
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	10 368	8 893	16,6
Kommissionsaufwand	-3 762	-2 964	26,9
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	36 468	33 317	9,5
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	5 756	6 163	-6,6
Übriger ordentlicher Erfolg			
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	-21	1 202	-101,7
Beteiligungsertrag total	596	575	3,7
· davon aus nach Equity-Methode erfassten Beteiligungen	0	0	-
· davon aus anderen Beteiligungen	596	575	3,7
Liegenschaftenerfolg	649	572	13,5
Anderer ordentlicher Ertrag	423	158	-
Anderer ordentlicher Aufwand	0	0	-
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	1 647	2 507	-34,3
Betriebsertrag	120 897	120 042	0,7
Geschäftsaufwand			
Personalaufwand	-47 871	-37 479	27,7
Sachaufwand	-37 425	-37 177	0,7
Subtotal Geschäftsaufwand	-85 296	-74 656	14,3
Bruttogewinn	35 601	45 386	-21,6

Halbjahresgewinn

	1. Halbjahr 2013 ¹⁾ in 1000 CHF	1. Halbjahr 2012 ¹⁾ in 1000 CHF	Veränderung in %
Bruttogewinn	35 601	45 386	-21,6
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen	-3 568	-3 167	12,7
Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	-492	-572	-14,0
Betriebsergebnis	31 541	41 647	-24,3
Ausserordentlicher Ertrag	1 652	3 653	-54,8
Ausserordentlicher Aufwand	0	0	-
Steuern	-6 942	-10 935	-36,5
Halbjahresgewinn	26 251	34 365	-23,6

¹⁾ unrevidiert

Statutarischer Einzelabschluss

Bank Coop AG

Bilanz per 30.6.2013

Aktiven

	30.6.2013 ¹⁾ in 1000 CHF	31.12.2012 in 1000 CHF	Veränderung in %
Flüssige Mittel	1 585 973	1 437 875	10,3
Forderungen aus Geldmarktpapieren	64	76	-15,8
Forderungen gegenüber Banken	71 128	76 931	-7,5
Forderungen gegenüber Kunden	544 462	521 506	4,4
Hypothekarforderungen	12 795 548	12 489 268	2,5
Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen	8 527	6 214	37,2
Finanzanlagen	461 478	505 039	-8,6
Beteiligungen	24 160	24 160	0,0
Sachanlagen	101 341	104 167	-2,7
Rechnungsabgrenzungen	31 621	27 507	15,0
Sonstige Aktiven	25 037	22 371	11,9
Positive Wiederbeschaffungswerte	95 118	99 787	-4,7
Total Aktiven	15 744 457	15 314 901	2,8
Total nachrangige Forderungen	0	0	-
Total Forderungen gegenüber nicht konsolidierten Beteiligungen und qualifiziert Beteiligten	159 562	178 585	-10,7

Passiven

	30.6.2013 ¹⁾ in 1000 CHF	31.12.2012 in 1000 CHF	Veränderung in %
Verpflichtungen aus Geldmarktpapieren	1 563	8 954	-82,5
Verpflichtungen gegenüber Banken	235 865	525 619	-55,1
Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform	8 518 058	8 024 392	6,2
Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden	2 770 643	2 414 792	14,7
Kassenobligationen	181 793	214 815	-15,4
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	2 656 800	2 736 800	-2,9
Rechnungsabgrenzungen	74 763	54 178	38,0
Sonstige Passiven	41 425	40 566	2,1
Negative Wiederbeschaffungswerte	76 824	106 738	-28,0
Wertberichtigungen und Rückstellungen	222 627	211 825	5,1
Reserven für allgemeine Bankrisiken	197 772	197 236	0,3
Aktienkapital	337 500	337 500	0,0
Allgemeine gesetzliche Reserve	314 000	290 754	8,0
Reserve aus Kapitaleinlagen	0	21 846	-100,0
Reserve für eigene Beteiligungstitel	36 047	36 582	-1,5
Aufwertungsreserve	0	0	-
Andere Reserven	60 000	49 000	22,4
Gewinnvortrag	1 627	2 825	-42,4
Halbjahresgewinn / Jahresgewinn	17 150	40 479	-
Total Passiven	15 744 457	15 314 901	2,8
Total nachrangige Verpflichtungen	0	0	-
Total Verpflichtungen gegenüber Konzerngesellschaften und qualifiziert Beteiligten	474 351	584 674	-18,9

Ausserbilanzgeschäfte

	30.6.2013 ¹⁾ in 1000 CHF	31.12.2012 in 1000 CHF	Veränderung in %
Eventualverpflichtungen	55 540	61 819	-10,2
Unwiderrufliche Zusagen	121 960	118 093	3,3
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	18 348	18 348	0,0
Verpflichtungskredite	0	0	-
Derivative Finanzinstrumente			
· Kontraktvolumen	3 878 604	4 119 429	-5,8
· Positive Wiederbeschaffungswerte	95 118	99 787	-4,7
· Negative Wiederbeschaffungswerte	76 824	106 738	-28,0
Treuhandgeschäfte	8 670	12 042	-28,0

¹⁾ unrevidiert

Erfolgsrechnung 1. Halbjahr 2013

Ertrag und Aufwand aus dem ordentlichen Bankgeschäft

	1. Halbjahr 2013 ¹⁾ in 1000 CHF	1. Halbjahr 2012 ¹⁾ in 1000 CHF	Veränderung in %
Erfolg aus dem Zinsengeschäft			
Zins- und Diskontertrag	136 970	144 788	-5,4
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	4 914	5 688	-13,6
Zinsaufwand	-64 854	-72 417	-10,4
Subtotal Erfolg Zinsengeschäft	77 030	78 059	-1,3
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft			
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	2 034	1 653	23,0
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	27 828	25 735	8,1
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	10 368	8 893	16,6
Kommissionsaufwand	-3 762	-2 964	26,9
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	36 468	33 317	9,5
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	3 892	6 034	-35,5
Übriger ordentlicher Erfolg			
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	-21	1 202	-101,7
Beteiligungsertrag	596	575	3,7
Liegenschaftenerfolg	649	572	13,5
Anderer ordentlicher Ertrag	423	158	-
Anderer ordentlicher Aufwand	-7 241	-1 514	-
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	-5 594	993	-
Betriebsertrag	111 796	118 403	-5,6
Geschäftsaufwand			
Personalaufwand	-47 871	-37 479	27,7
Sachaufwand	-37 425	-37 177	0,7
Subtotal Geschäftsaufwand	-85 296	-74 656	14,3
Bruttogewinn	26 500	43 747	-39,4

Halbjahresgewinn

	1. Halbjahr 2013 ¹⁾ in 1000 CHF	1. Halbjahr 2012 ¹⁾ in 1000 CHF	Veränderung in %
Bruttogewinn	26 500	43 747	-39,4
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen	-3 568	-3 167	12,7
Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	-492	-572	-14,0
Betriebsergebnis	22 440	40 008	-43,9
Ausserordentlicher Ertrag	1 652	4 365	-62,2
Ausserordentlicher Aufwand	0	-10 000	-100,0
Steuern	-6 942	-10 935	-36,5
Halbjahresgewinn	17 150	23 438	-26,8

¹⁾ unrevidiert